ii) Alius *Anaxarchus*, de quo *Libanius* lib. I. epist. IX. De priore videndus *Nozarinus* tom. II. adag. sacror. 22. pag. 4.

(*Diog. Laert.* IX. 58.) et inter eos fuit philosophos, quos secum habuit Alexander M. et quem *Democriteum*, h. e. praceptoris Democriti imbutum, nominat *Cicer. Tuscul.* quæst. II. cap. 21. (vbi conf. Dauif.) ac de nat. deor. III. 33. vide quoque *Iustin.* XII. 13. 4. *Plin. H. N.* VII. 23. copiosius autem egerunt *Brucker.* I. pag. 1207 sq. in primis *Io. Aug. Dathe* in proklusione de Anaxarcho, philosopho Eudaemonico, Lipsiae 1762. 4. contra Bruckerum potissimum dicimans. Dathe autem collegit studiose, quae de Anaxarcho memoriae prodita sunt, eique rationes et testimoniorum auctoritas, quibus Anaxarchus vel laudari possit vel defendi, graviores videntur, quam ea, quae ad illum reprehendendum vel accusandum adferuntur. Negat igitur contra Bruckerum, Anaxarcho illud *Eudaemonici* cognomen per irrisiōnem ab aliis philosophis fuisse impositum: et ἀπαθέαν καὶ εὐκολίαν τῇ βίᾳ intelligit de tranquillitate animi atque constantia. Tum verba απὸ διαθέσεων non cum Fabricio nostro vertit ab insitutis; sed cum Aldobrandino ad Laertium ab affectionibus, h. e. dispositione quadam animi sive corporis, seu qualitate quadam. (*Ab affectionibus*, n. animi, interpretatur quoque *Cuperus*, ratus, Eudaemonicos vocari, quia disputabant de beata et felici vita, quam videantur constituisse in deliciis etiam, vt haud obscure pateat ex *Athenaeo* lib. XII. cap. 12. in epist. ad Fabricium, in huius vita a Reimaro edita, p. 234 sq.) Porro ostendit Dathe, Anaxarchum sectæ Eudaemonicorum fuisse quidem addictum; sed non habendum esse illius, eo antiquioris, parentem; ac verbis tantum philosophiae, quam a Democrito etc. didicisset, paullulum immutatis, conditorem nouae disciplinae voluisse videri. Denique crimen turpissimæ adulatioñis, morum parasiticorum, vitaeque mollis ac voluptariae accusationem, a scriptoribus satyricis factam, a nomine Anaxarchi auertere, et Bruckeri argumenta debilitare studet. *Hart.*)

Sic *Elpisticī* philosophi dicebantur, teste *Plutarcho* IV. 4. sympos. qui nihil magis commendabant atque plenis laudibus efferebant, quam spem: haec enim nisi vitam suavitatem sua perfunderet, illam prorsus aiebant intolerabilem fore. vid. *Lipfius* ad *Seneca* epist. 13. *Elpisticus* quidam memoratur apud *Reinesium Inscript.* lib. III. nr. 55. Christiani possunt vocari *Elpisticī* ex *Actor.* XXIII. 6. Contra *ethnici* vocantur i *Thesial.* IIII. 13. *non habentes spem, ex spes. Heum.* — qui in actis philos. tom. III. pag. 911 sqq. de hac fœsta vberius disputat, eamque negat utrumquam revera existisse. Immo vero suspicatur, Plutarchi loco, a Fabricio memorato, illud nomen Christianis propter spem futurae vitae melioris per irrisiōnem fuisse inditum. Ingeniosam illam coniecturam atque interpretationem reiecit *Brucker.* in commentat. de *secta elpistica*, in *Miscellan.* Berolinensib. tom. V. p. 223. rec. in *Bruckeri miscellaneis historiae, philosophiae litterariae criticae*, *Augustae Vindel.* 1748. mai. 8, nr. VII. pag. 164. et notatos putat Stoicos in qua sententia permapsit in histor. crit. philos. vol. I. lib. II. cap. 9. et vol. II. pag. 182. Quae *Chr. Gottl. Ioecheri* sit sententia, ab eo in programmate, quo aegre careo, *de philosophis elpisticis* proposita, Lipsiae 1743. fol. equidem dicere nequeo. *Hart.*

Sic Pythagoreorum nonnullos vocabant σεβασικούς, qui circa θεωρίαν rerum divinarum et τῶν σεβαστῶν erant occupati, vt resert scriptor vitae Pythagorae apud *Photium* codice CCXLIX. [Metrodorum etiam vocatum esse θεωρηματικὸν, paullo ante notatum est.] Ceteri erant πολιτικοὶ vel μαθηματικοὶ. Ἀγαλογικοῦ, siue vt alii legunt Ἀπολογητικῶν, et qui se φιλαλήθεοι profitebantur, (quo nomine Antiphō, rhetor [P] et Celsus, Epicureus

cureus etiam libros ediderunt,) mentio exstat apud eumdem *Laertium* lib. I. sect. 16. Dolum est, periisse Συναγωγὴν *Celsini Castabalenis*, qua omnium sectarum dogmata recensuerat, teste Suida Κελσίνος Εὐδόξει. Καταβάλεις, Φιλόσοφος ἔγραψε συναγωγὴν δογμάτων πάσους αἰρέσεως φιλοσόφων. [adde *Eudociam* pag. 272.]

[D. Georg. Philipp. Olearius, Professor quondam et Theologus Lipsiensis, scripsit prolusionem de philosophis cyclopis cathedraliis et aretalogis, ad nonnulla loca auctorum graecorum et latinarum, Lipsiae 1739. 4. Sed noli peculiares intelligere philosophorum sectas. Nam Cyclopis illi sunt olores hostesque verae philosophiae, virtutis iurisque diuini atque humani, ventri ac voluptatibus obedientes, qualis Cyclops fuit, ab Euripide in Cyclope v. 315 sqq. productus, (a quo nomen is sumisit,) et qualem fuisset putat Epicurum. Cathedralii philosophi, quorum mentio fuit apud Senecam de breuitate vitae cap. X. sunt ii, qui in cathedra quidem bene docent; sed vitam viuunt, doctrinae haud congruentem, neque ad amissim virtutis, quam iactitant praedicantque, mores exigunt, verba scilicet tractantes, non opera philosophiae. Tales iam bene descripsit et signauit Cicero Tuscul. disput. lib. II. cap. 4. Atque omni aetate eiusmodi doctores inter oraculorum diuinorum interpretes non magis quam philosophos multi fuerunt, qui optimæ de moribus darent ac demonstrarent praecepta decretaque; sed illis ipsi minime parerent. Denique Aretalogi, (quod vocabulum Romæ demum, neque ante Augusti tempora natum est, siue id derives ab ἀρετῇ, siue potius cum Turnebō Aduers. lib. X. cap. 12. ab adiectivo, ἀρετᾷ, grata, quae placent, et λόγῳ.) non veri fuerunt philosophi; sed qui in mensis apud Rōmanos de virtutibus disputarent ad sui ostentationem et aliorum oblectationem Augustus apud Suetonium vita Augusti cap. 74. §. 6. dicitur in conuiuis aut acroamata, et histriones, aut etiam triuiales, ex circo, ludios interposuisse, ac frequentius aretalogos: vbi vid. Casaubon. et Ernesti, quā ad id vocabulum adnotat: „qualis ille apud Plautum miles Pyrgopolinices. Nonnulli philosophos interpretantur. Et sunt sane philosophi et hodie sere aretalogi: soli sapiunt, soli docti, soli demonstrare sciunt. Sed hic ita, ut dixi, accipiendum.“ Salmasius in Tertullian. de pallio pag. 334. scurrarum quoddam genus nomine Aretalogorum insignitum esse iudicat, quod multa falsa de suis virtutibus praedicarent, ad risum tollendum. Hos Seneca epist. XXVII. L. vocat circulatores philosophos: quorum quidem numerus omni aetate fuit ingens. Hart.

De Celtarum Druidibus, Bardis, Eubagibus et Σεμανθέοις, Indorum Brachmanibus ac Gymnosophistis, Persarum Magis, de Chaldaeis denique et Aegyptiorum sapientibus, differere non est huius loci, et multis hic Hylas iam dictus: pauca illa intelligo, quae de his ex veterum relatione scimus: nam pleraque de illorum dogmatis totaque disciplinae ratione nos etiamnum fugere, haud diffiteor.

VIII. Concludet hoc caput brevis sectae ECLECTICAE commemoratio, quae a Potamone, Alexandrino, initium cepisse traditur. Non repetam in praesenti, quae de ea monere viri docti ad *Laert.* lib. I. sect. 21. et *Vossius* libro de sectis cap. vlt. ac potissimum Godfr. Olearius in exercitat. singulari, quae latinae versioni historiae philos. Thomae Stanleii inserta est. Tantum notabo, quod res ipsa est antiquissima, nec primo Potamoni, qui Lesbonactis, Mytilenaei, filius, (*Suidas* in Λεσβώναις) et Augusti, imperatoris, temporibus vixisse traditur, *Suid.* in Αἴρεσις ac Ποτάμων· [vid. supra in hoc volumine pag. 184 sqq. notata;] sed pridem ante eum Pythagorae ac Platoni in mentem venit, et Aristoteli ac sapientissimo

tissimo cuique philosophorum est probata, qui in vnius verba magistri jurare noluere, sed cum varia legissent vel audiissent, aut meditati essent, ea quae sibi maxime probarentur, deligebant atque in vnum veluti aptabant corpus philosophiae, aliaque proprio Marte observata addebat <sup>mm)</sup>). Potamon autem primus videtur hoc palam professus esse ac prae se tulisse ipso nomine, fauens aliqui Platoni, cuius etiam libros de rep. commentariis, teste Suida, illustravit. Quum vero edidisset σορχέωσιν suam, qua, ut est verisimile, ea, quae ex singulis philosophis sibi probarentur, succincte consignauerat, nemini tamen fere est probatus, quamquam Eclecticam philosophiam post eius tempora probarunt innumeri siue Christiani, siue alieni a Christi sacris: at nemo voluit dici Potamonius, siue, quod libris eius, vti Casaubonus <sup>nn)</sup> suspicatur, deesset genius, siue, quod non optimo esset iudicio usus in deligendo, siue, quod, quem eclecticum profiteretur, gereret se miscellionem, κλωθήσας αἰσύκλωσα, atque vnum quidem vultum philosophiae componens; sed eiusmodi, qualis apud Ouidium dicitur habuisse natura, antequam discordia rerum semina non bene iunctarum digereret in rectum ordinem Deus. [P]

Ceterum Eclecticum se profitetur *Io. Baptif. du Hamel* libris duobus de consensu veteris et nouae philosophiae. Giornale di Roma 1670. pag. 15. [Sic prudentiores adhuc philosophi, suo ipsorum ingenio vtentes, nec coeci aliorum adseclae atque imitatores, ex pluribus optima diligere et verum ipsamque naturam expiscari ac sequi solent. [De illo autem philosophandi genere plures egerunt: [vid. *Walchii parerga acad.* pag. 833 sq.]